Gráfico 4: Demonstrativo das informações recebidas e principais tipologias. 

Das informações recebidas pela Ouvidoria da Agrese, que prontamente foram fornecidas aos 

solicitantes, destacam-se como principais tipologias dúvidas sobre, Faturas/Tarifas 212 

(duzentos e doze), Religação 59 (cinquenta e nove), Vazamento na rua 33 (trinta e três), 

Obstrução/ Refluxo de esgoto 26 (vinte e seis), Interrupção ou suspensão dos serviços de 

abastecimento de água e esgotamento –  Capital 21 (vinte e um) , Interrupção ou suspensão dos

[...]

Cano Estourado 4 (quatro),  Pedido de ligação de água e esgoto 4 (quatro), Calçada Danificada/ 

Obras 3 (três), Troca de hidrômetro 2 (dois), Ligação clandestina 1 (um), Buraco na via 1 (um), 

Tarifa Social- Baixa Renda 1 (um), Cancelamento do abastecimento de água 1 (um) e Outros 1 

(um). 

Dos 414 (quatrocentos e quatorze) registros de atendimento realizados nesta Ouvidoria, 

conforme gráfico 5, os 374 (trezentos e setenta e quatro) foram contabilizados através do 

atendimento telefônico 0800, sendo a forma de contato predominante para solicitações de 

algum tipo de serviço na área de saneamento, pelo WhatsApp 28 (vinte e oito),  pelo formulário 

eletrônico disponível no site institucional 06 (seis) e  Fala BR 06 (seis).